
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 90 del 13/07/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 90 DEL 13/07/2023

Oggetto: DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE STRATEGICA DI SISTEMA (DPSS) “Riordino della
legislazione in materia portuale”: PARERE EX ART.5 -COMMA 1 BIS – L. N. 84/94.
CONFERENZA DEI SERVIZI IN FORMA SEMPLIFICATA E IN MODALITÀ SINCRONA, AI
SENSI DELL'ARTICOLO 14-BIS E 14 TER DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241
INDIVIDUAZIONE RAPPRESENTANTE DELL'A.C. E DELEGA A PARTECIPARE ALLA
CONFERENZA

L'anno duemilaventitré il giorno tredici del mese di luglio alle ore 09:05 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Vice Segretario Comunale Dott.ssa
Alessandra Cioni
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
il Documento di Programmazione Strategica di Sistema (DPSS) previsto dall'art. 5 della L.n.84/94 – come da ultimo
modificata con L. n. 156/2021 - recante “Riordino della legislazione in materia portuale” costituisce lo strumento
mediante il quale l'Autorità di sistema portuale (AdSP) definisce i propri obiettivi di sviluppo individuando gli ambiti
portuali, assoggettati alla propria ragione del ruolo strategico che tali aree possono assolvere per il complessivo
sviluppo portuale/logistico del sistema

con delibera n. 88 del 12.7.2022 il Comitato di gestione dell' AdSP del Mar Tirreno settentrionale ha adottato il DPSS

ai sensi dell’articolo 5, comma 1-bis della Legge n, 84/94, pertanto con nota assunta al protocollo comunale n. 11123

del 9.6.2023 è stata convocata dalla stessa Autorità la conferenza dei servizi, ai sensi dell'articolo 14-bis della legge 7

agosto 1990, n. 241 in forma semplificata e in modalità sincrona ex art. 14-ter della medesima legge, per



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 90 del 13/07/2023 Pag. 2

l'espressione del parere da rendersi entro 45 giorni dal ricevimento dell'atto dei Comuni e della Regione
territorialmente interessati ai fini della successiva approvazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e della

mobilità sostenibili;

risulta quindi necessario esprimere il parere di competenza e individuare il rappresentante

delegato a partecipare alla conferenza e legittimato ad esprimere in modo vincolante la volontà
dell’amministrazione.

Tutto ciò premesso:

visti gli atti richiamati;

visto il verbale della conferenza dei servizi del 19.06.2023

dato atto che il percorso di confronto sul DPSS ha visto il coinvolgimento degli enti interessati fin dall'aprile 2020
mediante lo svolgimento di tavoli di lavoro che, partendo dalla stesura preliminare del documento, ne hanno
determinato il progressivo aggiornamento fino ad approdare ad un primo documento trasmesso formalmente nel
novembre 2020, con note assunte al prot. n. 130956 e 131910, e sul quale si sono svolti ulteriori confronti e

approfondimenti sia tecnici che politici sulla base dei quali è stato definito il contenuto del provvedimento adottato
dal Comitato di gestione;

tenuto conto di quanto previsto dalla normativa nazionale di riferimento citata, ossia che:

• la pianificazione delle aree portuali e retro-portuali viene definita e puntualmente dettagliata in conformità del
DPSS approvato nel Piano Regolatore Portuale di esclusiva

competenza dell’AdSP;

• la pianificazione delle aree di interazione tra porto e città è di competenza del Comune

previa acquisizione del parere dell’AdSP;

• la definizione dei collegamenti infrastrutturali di ultimo miglio e degli attraversamenti dei

centri urbani è oggetto di intesa tra gli enti competenti e l'Autorità portuale;

preso atto che nel DPSS adottato, così come condiviso con l’AdSP nel percorso di confronto sopra richiamato:
- si prevede una limitata espansione dell’ambito portuale, funzionale alla creazione di un sistema viario unico per
l’accesso alle aree portuali, al potenziamento dell’aggancio viario della FI-PI-LI e della ferrovia alla Piattaforma Europa
di futura realizzazione, nonché all’inclusione del terminale ferroviario e dei fasci di binari adiacenti al porto;
- fermo restando, così come esplicitato nella scheda di nodo del DPSS stesso, che le
soluzioni di assetto viabilistico/infrastrutturale dovranno essere concertate con il Comune, in ragione delle ricadute
sul sistema della mobilità urbana, mediante la definizione di apposite intese;
- sono individuate “aree di influenza Città-Porto”, ancorchè esterne all’ambito portuale e non espressamente
contemplate dalla legge, il cui riconoscimento è stato tuttavia ritenuto opportuno in ragione del ruolo strategico che
tali aree possono assolvere per il complessivo sviluppo portuale/logistico del sistema;

considerato che la pianificazione delle “aree di influenza Città-Porto” resta in capo alla competenza esclusiva del
Comune e che la loro individuazione assume pertanto carattere meramente ricognitivo e indicativo, e che, in ragione
dell'opportunità che siano promosse azioni, programmi e strategie territoriali condivise, potranno essere definite a
tal fine apposite intese tra Comune e AdSP

ritenuto pertanto, che la perimetrazione dell'ambito portuale, la individuazione delle aree e i contenuti della scheda
di nodo del documento adottato risultino sostanzialmente in linea con gli obiettivi e le azioni indicati nel quadro
previsionale strategico definito nel nuovo Piano Strutturale adottato e nel documento di avvio e del Piano operativo
comunale - il cui procedimento è stato avviato con propria deliberazione G.C. n. 33 del 30.03.2022 con particolare



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 90 del 13/07/2023 Pag. 3

riferimento agli obiettivi di “area vasta” declinati in funzione della città euromediterranea ed internazionale cui

corrisponde l’area interportuale di Guasticce

preso atto che il parere previsto dall' art. 5 - comma 1 bis – L. n. 84/94 è stato espresso favorevolmente nella seduta
della Conferenza dei servizi del 19.06.2023 pervenuta in atti il 09.06.2023 prot. 11123 e nella quale il Comune di
Collesalvetti si impegna a trasmettere il presente atto;

ritenuto di valutare favorevolmente, sulla base degli approfondimenti tecnici e politici condotti, il DPSS adottato;

visto l’articolo 5, Documento di programmazione strategica di sistema, Piano regolatore portuale, comma 1, della
legge n.84/1994 e ss.mm./ii. (di seguito anche “Legge”);

visto il Documento di Programmazione Strategica di Sistema dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno
Settentrionale, adottato all’unanimità dal Comitato di Gestione con la delibera n. 27 del 28.04.2022, ai sensi

dell’articolo 5, comma 1-bis della Legge composto dai seguenti elaborati, depositati presso l’ufficio urbanistica, parte
integrante del presente atto ma non materialmente allegati:;

Delibera del Comitato di Gestione di AdSP MTS n.27 del 28.04.2022
-DPSS Documento di sintesi maggio 2023
-Smartbook di sintesi 2022
-schede di nodo:
Nodo multimodale e logistico livornese (Livorno e Collesalvetti)
Nodo multimodale e di continuità territoriale piombinese (Piombino)
Nodo insulare complesso dell’Elba (Portoferraio e Rio Marina)
Nodo insulare di Capraia (Capraia)
-Tavole di nodo:
Nodo multimodale e logistico livornese 1 ZLS
Nodo multimodale e logistico livornese 2 Perimetri
Nodo multimodale e di continuità territoriale piombinese 1 ZLS
Nodo multimodale e di continuità territoriale piombinese 2 Perimetri
Nodo insulare complesso dell’Elba_Portoferraio 1 ZLS
Nodo insulare complesso dell’Elba_Portoferraio 2.1 perimetri
Nodo insulare complesso dell’Elba_Rio Marina 2.2 perimetri
Nodo insulare complesso dell’Elba_Cavo 2.3 perimetri
Nodo insulare di Capraia
-Allegati:
Allegato 3.1_elaborati IRPET
Allegato 4.3.1_indicatori
Allegato 4.3.2_diporto
Allegato 4.3.3_Analisi e schedatura dei fossi e dei canali di Livorno – 2019
Pareri e contributi:
Espressione parere Comune di Rio
Estratto del verbale della Delibera n 817 del 18/07/2022 (punto n 19) della Giunta Regionale Toscana
Allegato-A della Delibera n 817 del 18/07/2022) della Giunta Regionale Toscana
Deliberazione della Giunta Comunale di Collesalvetti N. 88 DEL 12/07/2022
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 140 del 20/07/2022 estratto dal processo del verbale
Nota sul parere conferenza del 21.07.2022 dell’arch. L. Zinna - Comune di Collesalvetti
VERBALI della CdS:
Verbale della Conferenza di Servizi del 27/06/2022
Verbale della Conferenza di Servizi del 21/07/2022
Nota del RUP contenente le correzioni DPSS recepite dopo la cds in base alle indicazioni di ciascun ente prot. AdSP n.
62456 del 17/10/2022
Nota del MIT prot. AdSP n. 25957 del 14/04/2023
Nota del RUP con aggiornamenti intervenuti dopo la sentenza della Corte Costituzionale n. 6/2023
2023



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 90 del 13/07/2023 Pag. 4

visto il provvedimento Presidenziale n° 162 del 19.10.2022 con cui è stato rilasciato del provvedimento unico per la
determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza avente ad oggetto il parere di ciascun comune e
della regione competenti;
visto l’intervenuto giudizio di legittimità costituzionale espresso dalla Corte Costituzionale n. 6/2023, che ha
introdotto modifiche all’art. 5 della Legge 84/94, disciplinante le procedure di approvazione dei DPSS presentati dalle
Autorità di Sistema Portuale per cui, ai sensi del comma 1-bis dello stesso articolo, sono approvati nei
quarantacinque giorni successivi all’acquisizione del parere del Comune, previa intesa con la Regione territorialmente
interessata, dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti che si esprime sentita la Conferenza nazionale di
coordinamento delle Autorità di sistema portuale;

stante la necessità di completare il procedimento di approvazione del DPSS ai sensi dell’art 5, comma 1-bis della
Legge;

vista la nota AdSP prot. 21917 del 28.03.2023 e la risposta del Dipartimento della mobilità sostenibile, Direzione
Generale della vigilanza sulle Autorità di sistema portuale, il trasporto marittimo e per le vie d’acqua interne,
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0011321.13-04-2023, prot. AdSP n. 25957 del 14.04.2023, con la quale è
esplicitato che ai fini del completamento della procedura di approvazione del DPSS di AdSP MTS, ritiene necessario,
prima del rilascio dell’intesa da parte della medesima Regione, di procedere, con la conferma dei pareri espressi da
parte dei Comuni interessati sul Documento in sede di conferenza di servizi;

preso atto che l’autorità di sistema portuale in funzione della legge portuale n. 84/94 e ss.mm.ii. è l’ente
istituzionalmente competente e proponente in materia;

visto che ai fini di pervenire alla conclusione positiva del procedimento per l’approvazione del DPSS ai sensi dell’art 5,
comma 1 bis della L. 84/’94, e s.m.i. come previsto all'art. 14, comma 1, legge n. 241/90 può essere indetta una
conferenza di servizi istruttoria dall'amministrazione procedente quando lo ritenga opportuno per effettuare un
esame contestuale degli interessi pubblici coinvolti in un procedimento amministrativo, riguardanti medesime attività
o risultati. Tale conferenza si svolge con le modalità previste dall'articolo 14-bis o con modalità diverse, definite
dall'amministrazione procedente;

ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 14-ter, comma 6 della L. n. 241/90, nella Posizione Organizzativa del Servizio
Pianificazione e Patrimonio Pubblico arch. Leonardo Zinna il rappresentante dell'A.C. legittimata ad esprimere in
modo vincolante la volontà dell’amministrazione, delegandolo a partecipare della conferenza dei servizi indetta;

acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; omesso il parere del

responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione ai sensi dell’ art.
49 del T.U. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni;

ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli resi e riscontrati nei modi di legge;

DELIBERA

1 per le ragioni espresse in narrativa e qui richiamate, di esprimere valutazione favorevole sul Documento di
Programmazione Strategica di Sistema (DPSS) adottato dal Comitato di gestione dell'Autorità di Sistema Portuale del

Mar Tirreno settentrionale (AdPS), composto dai seguenti elaborati, depositati presso l’ufficio urbanistica, parte
integrante del presente atto ma non materialmente allegati:

Delibera del Comitato di Gestione di AdSP MTS n.27 del 28.04.2022
-DPSS Documento di sintesi maggio 2023
-Smartbook di sintesi 2022
-schede di nodo:
Nodo multimodale e logistico livornese (Livorno e Collesalvetti)



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 90 del 13/07/2023 Pag. 5

Nodo multimodale e di continuità territoriale piombinese (Piombino)
Nodo insulare complesso dell’Elba (Portoferraio e Rio Marina)
Nodo insulare di Capraia (Capraia)
-Tavole di nodo:
Nodo multimodale e logistico livornese 1 ZLS
Nodo multimodale e logistico livornese 2 Perimetri
Nodo multimodale e di continuità territoriale piombinese 1 ZLS
Nodo multimodale e di continuità territoriale piombinese 2 Perimetri
Nodo insulare complesso dell’Elba_Portoferraio 1 ZLS
Nodo insulare complesso dell’Elba_Portoferraio 2.1 perimetri
Nodo insulare complesso dell’Elba_Rio Marina 2.2 perimetri
Nodo insulare complesso dell’Elba_Cavo 2.3 perimetri
Nodo insulare di Capraia
-Allegati:
Allegato 3.1_elaborati IRPET
Allegato 4.3.1_indicatori
Allegato 4.3.2_diporto
Allegato 4.3.3_Analisi e schedatura dei fossi e dei canali di Livorno – 2019
Pareri e contributi:
Espressione parere Comune di Rio
Estratto del verbale della Delibera n 817 del 18/07/2022 (punto n 19) della Giunta Regionale Toscana
Allegato-A della Delibera n 817 del 18/07/2022) della Giunta Regionale Toscana
Deliberazione della Giunta Comunale di Collesalvetti N. 88 DEL 12/07/2022
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 140 del 20/07/2022 estratto dal processo del verbale
Nota sul parere conferenza del 21.07.2022 dell’arch. L. Zinna - Comune di Collesalvetti
VERBALI della CdS:
Verbale della Conferenza di Servizi del 27/06/2022
Verbale della Conferenza di Servizi del 21/07/2022
Nota del RUP contenente le correzioni DPSS recepite dopo la cds in base alle indicazioni di ciascun ente prot. AdSP n.
62456 del 17/10/2022
Nota del MIT prot. AdSP n. 25957 del 14/04/2023
Nota del RUP con aggiornamenti intervenuti dopo la sentenza della Corte Costituzionale n. 6/2023
2023

2. di individuare, ai sensi dell’art. 14-ter, comma 6 della L. n. 241/90, nella Posizione Organizzativa del Servizio
Pianificazione e Patrimonio Pubblico arch. Leonardo Zinna il rappresentante dell'A.C. legittimata ad esprimere in
modo vincolante la volontà dell’amministrazione, delegandolo a partecipare della conferenza dei servizi indetta;

3. di dare al presente atto, con separata ed unanime votazione, immediata esecuzione, ai sensi e per gli effetti
di cui all’art.134 –comma 4 – del D. Leg.vo n. 267/00.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 90 del 13/07/2023 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE STRATEGICA DI SISTEMA (DPSS) “Riordino della
legislazione in materia portuale”: PARERE EX ART.5 -COMMA 1 BIS – L. N. 84/94.
CONFERENZA DEI SERVIZI IN FORMA SEMPLIFICATA E IN MODALITÀ SINCRONA, AI
SENSI DELL'ARTICOLO 14-BIS E 14 TER DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241
INDIVIDUAZIONE RAPPRESENTANTE DELL'A.C. E DELEGA A PARTECIPARE ALLA
CONFERENZA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 11/07/2023 Il Responsabile del servizio
F.to LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 90 del 13/07/2023 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Vice Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Alessandra Cioni

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.919 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 14/07/2023 Il Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Alessandra Cioni

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 14/07/2023 Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Alessandra Cioni

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 14/07/2023 Vice Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Alessandra Cioni


